项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 2.07 1.31 76.50%

资产负债率 46.84% 71.59% -24.75%

速动比率 1.60 0.95 65.00%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 21.73 10.29 111.18%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

(1)本报告期末流动比率为2.07，较上年末增长76.50%，主要系本期期末短期借款减少所致。

(2)本报告期末速动比率为1.60，较上年末增长65%，主要系本期期末短期借款减少所致。

(3)本报告期EBITDA利息保障倍数为21.73，较上年同期增长111.18%，主要原因是本期银行贷款减少，带

来利息支出较上年同期下降44.67%。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

单位： 元

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 23,988,952.94 保证金

固定资产 42,553,444.87 借款担保

无形资产 10,698,800.92 借款担保

应收账款 210,509,958.21 借款担保

投资性房地产 3,023,179.27 借款担保

合计 290,774,336.21 --

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

华东医药股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

不适用

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，我公司获得银行授信 515,500万元，已使用授信 28,775.38万元，无逾期贷款及展期贷款。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司按照募集说明书的相关承诺正常执行。公司于2016年5月19日支付了第一期债息。

14、报告期内发生的重大事项

不适用

15、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表

√ 是 □ 否

华东医药股份有限公司 2016 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 51,998,217 0 0 0 51,998,217 51,998,217 10.70%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 3,067,272 0 0 0 3,067,272 3,067,272 0.63%

3、其他内资持股 0 0.00% 48,930,945 0 0 0 48,930,945 48,930,945 10.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 48,930,945 0 0 0 48,930,945 48,930,945 10.07%

  境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 434,059,991 100.00% 0 0 0 0 0 434,059,991 89.30%

1、人民币普通股 434,059,991 100.00% 0 0 0 0 0 434,059,991 89.30%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 434,059,991 100.00% 51,998,217 0 0 0 51,998,217 486,058,208 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会《关于核准华东医药股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2016]55号）核准，华东医药股份有限公司非公开发行人民币普通股51,998,217股，其中：公司控股

股东中国远大集团有限责任公司以现金方式认购48,930,945股，公司第二大股东杭州华东医药集团有限公

司以现金方式认购3,067,272股。

报告期内，公司上述非公开发行股票募集资金已到位，对应的人民币普通股51,998,217股已于2016年2

月5日在深圳证券交易所上市（详见公司于2016年2月4日发布的《华东医药股份有限公司非公开发行股票

上市公告书》，公告编号为2016-009。）

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司于 2016年1月12日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）下发的《关

华东医药股份有限公司 2016 年半年度报告全文

33

于核准华东医药股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]55号），具体批复如下：

  一、核准公司非公开发行不超过51,998,217股新股。

  二、本次发行股票应严格按照报送中国证监会的申请文件实施。

  三、本批复自核准发行之日起 6个月内有效。

  四、自核准发行之日起至本次股票发行结束前，公司如发生重大事项，应及时报告中国证监会并按有